IOH. SCOT. gloss. Prud., p. 66
	e <i>missile</i>	OSBERN. deriv. II, p. 560,p178
	f <i>pistillus</i>	CGL II 589,45; V 576,1; 510,28; HUGO S. VICT. pent.8, col. 66a
	g <i>telum</i>	CGL IV 139,21; 143,17; 459,40; V 128,14; 130,42; 133,12; OSBERN. deriv. II, p. 560,p178
	h <i>vibraculum</i>	OSBERN. deriv. II, p. 560,p178
N Traduzioni	a ἀκόντιον	CGL II 223,15; 468,51
	b δόρυ	CGL II 280,20
	c <i>Hic pilus. Ruainde~C no~C foiltin~C.</i>	decl. lat., p. 16
	d ὕπερον	CGL II 150,43; 460,37; III 321,44
	e ὕσσός	CGL II 468,51; III 20,57; 92,31; 415,11
O Definizioni nelle fonti antiche	a <i>si 'pilum' sit quo pinsitores utuntur ...</i>	MAR. VICT. gramm. 4,61, p. 81,4
	b <i>nam quod ait 'saxo frangite' potest accipi et pinsere, quod significat pilo tundere, quia et vulgo cavatum saxum pilam dicimus: quae omnia fieri oportet propter facilitatem molendi.</i>	SERV. in Georg. I, ad v. 267, p. 193,3
	c <i>PILA MANV pilum proprie est hasta Romana, ut gaesa Gallorum, sarissae Macedonum.</i>	SERV. in Aen. 2,VII, ad v. 664, p. 179,3
P Definizioni nelle fonti medievali	a <i>Pila cum quo tunditur.</i>	CGL V 381,48
	b <i>Pila genus telorum vel rotunditas vel columna.</i>	CGL IV 377,16; GL V 321,P,612
	c <i>Pilo hasta romana; et dicitur pila ubi pigmenta tunduntur.</i>	CGL IV 272,40 (GL V 106,PI,13)
	d <i>Pilum ῥωμαικὸν δόρυ.</i>	CGL II 150,43
	e <i>Pilum unde contunditur quidquid in pila tunditur.</i>	CGL IV 143,27; 553,34
	f <i>Pilum vas concavum.</i>	CGL V 576,1; 510,28
	g <i>Pyla genus telorum.</i>	CGL V 321,23
	h <i>Pilum autem est unde contunditur quidquid in pila mittitur.</i>	ISID. etym. IV 11,5

- i** *Pilos autem dictos a pelle, qua prodeunt; sicut et pilo dicitur a pila, ubi pigmentum contunditur.* ISID. etym. XI,1,28
- l** *Pila sunt arma iaculorum atque telorum a torquendo, uel emittendo, uocatae.* ISID. etym. XVIII,7,9
- m** *Pila dicuntur arma in summitate rotunda in modum cunctorum (hoc est) contorum), quibus utuntur Hungri.* PS. ACRON. gloss. Serm. II, p. 391,8
- n** *pilus nomen est arborum unde fiunt hastae, pila enim dicimus arma.* REMIG. Prisc. nom., p. 22,19
- o** *Pilum est pistillum.* AYNARD. (gloss.), p. 102,P 61
- p** *Pilo, instrumento uidelicet illo quo in pila tispana teritur.* ANDR. S. VICT. Salom. in Parab.,2811
- q** *Pilum li idest telum ...* OSBERN. deriv. II, p. 502,P XIV,1
- r** *Item a pinso [...] hec pila [...] unde hic pilus -li, instrumentum cum quo teritur vel tunditur ...* HUGUT. PIS. deriv. II, p. 941,P 87,14
- s** *pilus, gallice 'pestel-f' ...* ALEX. NECK. sac. ad alt. 6, p. 134,24
- t** *Pilum, balista, iaculum quoque, missile, telum.* ALEX. NECK. sac. ad alt. 6, p. 141,179
- u** *Pilum, pili vel pilus, pili dicitur instrumentum quo aliquid in pila vel in mortario teritur. Unde Ysidorus Ethimologiarum XI b (I,28), "pilum dicitur a pila ubi pigmentum contunditur". Secundum modernos dicitur hic pilus. Unde versus differentialis (Grec. XII,396), Quod terit est pilus, pilus est in fronte capillus. Unde pilo, pilas, id est pilo tundere. Vide supra ubi exponitur oppilo. Item hoc pilum dicitur telum unde Lucanus in principio (I,7), Signa, pares aquila set pila minantia pilis. A pilus, pili pro instrumento terendi dicitur hic pistillum. Unde Virgilius in Moreto (12), Sed gravior lentos ibat pistillus in orbis. Secundum Huguitiosnem (s.v. Pinso dicitur hoc pistillum et hoc pistellum; sequitur enim eos qui dicunt hoc pilum, pili et dicit quod pilum dicitur a pinsenso, id est terendo.* GUILL. BRIT. summa II, pp. 559-560
- v** *Pilum pili in pilus exponitur. Pilus a pelle dicitur hic pilus pili quasi pellus quia a pelle prodit. Item pilus dicitur instrumentum cum quo tunditur et teritur in pila. Sed pilus pro instrumento primam producit alteram corripit unde usus Qui terit est pilus pilus est in fronte capillus Item dicitur hoc pilum quoddam genus teli et est romanorum et dicitur a pello quia pellitur idest emittitur et torquetur et producit primam Lucanus in primo Signa pares aquilas et pila minancia pilis Item hoc pilum dicitur pro rasorio et producit eciam primam unde usus Ad tractum pili mille ruere pili.* IOHANNES BALBI cath.
- z** *Hoc pilum .li est quodam iaculum quod trahitur, gallice pilet, unde versus : Est pila pes pontis, pila ludus, pila taberna, Pila terit pultes sed pila geruntur in hostes, Quod terit est pilus, pilus est in fronte capillus* ANON. MONT. dict., p. 71,P XV,35-39